mir eine besoldung verwilliget worden; wiewohl copia authentica des decreti auß der Reichs Canzley meines ermeßens das beste attestatum ist, so sie geben kan, und wenn solches nicht hilfft, wird auch ihr attestatum nichts helfen, denn sie können doch nichts attestiren, als was im decreto stehet.

508. JOHANN WILHELM PETERSEN AN LEIBNIZ

5

Thymern, 19. Dezember 1715.

Überlieferung: *K* Abfertigung: LBr. 720 Bl. 6–7. 1 Bog. 8°. 1 S. Eigh. Aufschrift. Siegel.
Oben links auf Bl. 6r° Vermerk von Leibniz' Hand: „resp“.

Generosissime, Mecaenas magne.

Sub veteris et novi anni παραλλαγῆν Generositati vestrae omnia coelitus secunda a 10
Patre Luminum in Christo Jesu ex animo apprecor, qui solus nobis sufficit, si vel omnia,
qui sunt hujus seculi bona, nobis eripiantur. Ardent omnia bello, regna conturbantur,
amici auffugiunt, ipsi nos concutimur, dum in carne sumus, solus spiritus stat erectus in
Domino Deo suo, qui nos erigit, roborat, fundat, firmat. Scripsi nuper ad Dn. D. Fabri-
cium, atque ad Vos jam dudum, ut mihi ad secundas curas Generositas vestra remittat 15
uraniadem meam, quod jam obnixe contendo, cum forsán Wratislaviae sit, qui impensas
sit collaturus ad imprimendum. Scripsi Heroicum in Regem Angliae, Georgium, et Han-
noveram ad Regimen per ipsorum Praesidentem Berolinensem jam ante annum transmisi,
ignarus, num acceperint, aut transmiserint Angliam. Si poteris, expiscare quaeso, et in
summi providentiae divinae commendatus vale 20

Vester in Domino

Joh. Wilhelm Petersen D.

Thymern 1715. 19. Decemb.

Generosissimo Domino Domino de Leibnitz, Libero Baroni et Reg. Maj. Prussiae
Consiliario Mecaenati ac Domino suo Hannoveram.

509. CHRISTIAN WOLFF AN LEIBNIZ

Halle, 19. Dezember 1715.

Überlieferung: *K* Abfertigung: LBr. 1010 Bl. 181–182. 1 Bog. 4°. 3 S. — Teildruck: GERHARDT, *Briefwechsel zwischen Leibniz und Christian Wolf*, 1860, S. 178–179.

5 Vir Per-Illustris Atque Excellentissime, Patrone Venerande.

Aderam omnino, cum Orffyraeus machinam, quam construxit, conspiciendam adhiberet, ut malevolos confunderet, qui fraudem subesse publice sparserant. Nimirum Gärtnerus, artifex ille Dresdensis, multis inventionibus mechanicis celebris, schedam cum figura aeri incisa in publicum emiserat, in qua calumniabatur, Orffyraeum machinam suam
 10 movere vi externa, fune intra fulcrum abscondito et in contiguum conclave traducto. Ostensurus itaque, se ab impostura istiusmodi procul abesse, in presentia ab aula Principis deputatorum aliorumque hospitem, interea dum machina moveretur, conclavia contigua, aperuit tandemque machinam ipsam, fulcro prorsus remoto, conspiciendam praebuit. Ne tamen quis structuram internam forte intueretur, intestina abstulit: quod dum faceret,
 15 non dissimulavit, principium motus a ponderibus pendere, pondera enim aliqua mucinio involuta ad aestimandam magnitudinum exhibuit, quae quatuor circiter librarum judicabantur. Figura dubio procul erat cylindrica. Non solum inde, sed etiam ex aliis circumstantiis colligo, pondera esse brachiis mobidibus, aut potius elasticis affixa. In periphēria enim hinc inde affixae erant trabeculae normales, ad quas in circumactione rotae
 20 allidi pondera satis clare percipiebatur. Trabeculas illas per rimam intuens adverti, quamvis e longinquo. Cum novis fulcris imponeret rotam, ita ut axis non amplius tegeretur, atque pondera ablata restitueret, aliquid in terram decidit, quod instar elateris in altum resiliebat, ut ex sono edito erat manifestum. Puto itaque, nullum esse dubium quin rota a principio interno circumagatur, quamvis nondum liqueat, an sit perennis¹. Praeterea
 25 exigui usus fore machinam in vita humana, nisi perficiatur, certum nihi videtur, quia pondus quidem 60 librarum attollebat, quod tamen trochlearum ope ad subquadruplum ante reducebatur, ut ascensus esset admodum tardus. Praeterea ad minuendum affricum axis ferreus erat valde exiguus, ita ut diameter vix quartam digiti, imo vix sept^{am} ejus